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Konstituierende Sitzung 

der  

beratenden Kommission zur Verwendung von Studiengebühren  

in den Fächern  

Mittlere und Neuere Geschichte (Magister),  
Geschichte (Lehramt an Gymnasien) und  

Historische Hilfswissenschaften (Magister)  

am  

21.03.07 
 
 
 
 
 

(1) Die Mitglieder der Kommission, Prof. Dr. Thomas Maissen (Vertreter der Gruppe der 
Professoren), Werner Bomm (Vertreter der Gruppe des wissenschaftlichen Dienstes) sowie 
Pascal Firges, Denise Lentzen und Michael Wagner (Vertreter der Studierenden) beschließen 
einstimmig eine Geschäftsordnung (Anlage). 
 
(2) Die Mitglieder der Kommission fassen einstimmig folgende Beschlüsse zur Verteilung der 
Studiengebühren im Sommersemester 2007:  
 
 
 
I. Lehre und Betreuung 
 
1. Lehraufträge 

Vergabe zusätzlicher Lehraufträge im Umfang von je 6 SWS für je 1 Proseminar und 1 
Hauptseminar (einschließlich Sprechstunden sowie intensiver Betreuung und Korrektur 
von Hausarbeiten) in den drei Bereichen Mittelalterliche Geschichte, Neuere Geschichte 
(1500 bis 1900), Neueste Geschichte (ab 1900). 

Die Vergütung soll gem. Verwaltungsvorschrift des Finanzministeriums über die 
Vergütung von nebenamtlichem/nebenberuflichem Unterricht (UVergVwV – vgl. 
Schreiben von Herrn Kling an die Dekanate vom 20.03.2007) 1.871,40€ für 2 SWS 
betragen. 

Kosten: ca. 16.842,60€ 
 
 
2. Blockseminar/Tutorium „fachbezogene E-Literacy/Neue Medien-Kunde“ 

Durchführung eines bzw. mehrerer Blockseminare bzw. Tutorien im Umfang von 
insgesamt ca. 15h im Bereich „fachbezogene E-Literacy/Neue Medien-Kunde“. 

Geschätzter Personalbedarf: Lehrauftrag gem. I.1 (15h)/alternativ: Tutorium durch 
geprüfte studentische Hilfskraft (45h); zwei  ungeprüfte studentische Hilfskräfte (à 15h). 

Kosten: ca. 1.235,70€/975€ 
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3. Fachtutorien zu den Proseminaren 

Durchführung von Fachtutorien durch studentische Hilfskräfte zu 7 Proseminaren in 
Mittelalterlicher und 7 Proseminaren in Neuerer und Neuester Geschichte – Vergütung: je 
96h für ein Fachtutorium Mittelalterliche Geschichte, je 64h für ein Fachtutorium 
Neuere/Neueste Geschichte 

Kosten: ca. 11.200€ 
 
 
4. Lehr-Evaluation 

Anstellung einer geprüften studentischen Hilfskraft zur verbindlichen Evaluation der 
zusätzlichen Lehre aus Studiengebühren einschließlich der Erarbeitung und Auswertung 
fachspezifischer Evaluationsbögen, ggf. Unterstützung der Evaluation der übrigen Lehre. 

Geschätzter Personalbedarf: bis zu ca. 100h für eine geprüfte studentische Hilfskraft 

Kosten: bis zu ca. 1.500€ 
 
 
5. Exkursionen 

Zuschüsse zu Fach-Exkursionen in Ergänzung bisheriger Förderungsmöglichkeiten nach 
einem noch näher auszuarbeitenden Verfahren. 

Kosten: bis zu ca. 2.500€ 
 
 
6. Gastvorträge 

Mittel für bis zu drei Gastvorträge (à 200€ Honorar zzgl. möglicher Reise- und 
Übernachtungskosten) 

Kosten: bis zu ca. 1.200€ 
 
 
 

Kosten Lehre und Betreuung: bis zu ca. 34.478,30€
 
 
 
 
II. Bibliothek 
 
1. Öffnungszeiten 

Verlängerung der Öffnungszeiten der Seminarbibliothek (einschließlich der Schurman-
Bibliothek sowie der Bibliothek des Fränkisch-Pfälzischen Instituts) in folgendem 
Umfang: 

Vorlesungszeit:   Montag bis Freitag, 8.30 bis 22 Uhr 
    Samstag, 9 bis 20 Uhr  
    (derz. Montag bis Freitag, 8.30 bis 20 Uhr) 

Vorlesungsfreie Zeit:  Montag bis Freitag, 9 bis 20 Uhr   
    (derz. Montag bis Freitag, 9 bis 17 Uhr). 



 3

Die fällige Aufsicht soll durch studentische Hilfskräfte übernommen werden. Zur 
Gewährleistung der Sicherheit wird für die zusätzlichen Zeiten während der 
Vorlesungszeit (d. h. Montag bis Freitag nach 20 Uhr sowie an Samstagen) neben der 
Aufsicht eine weitere studentische Hilfskraft als Präsenz beschäftigt. 

Kosten: ca. 6.500€ (laufend) 
 
 
 
2. Buchanschaffung 

Erhöhung des Anschaffungsetats um 4.500€, davon 

a. bis zu 1.500€ für Studienliteratur (z. B. Mehrfachexemplare/Neuauflagen von Lexika, 
Quellensammlungen/Übersetzungen, Hand- und Studienbüchern, Atlanten/digitale 
Karten, Standardwerke/Überblickswerke, ausgewählte Seminarliteratur ...), 

b. bis zu 1.000€ für konkrete Wünsche/Vorschläge der Studierenden, 

c. bis zu 2.000€ für sonstige Fachliteratur. 

Kosten: ca. 4.500€ (z. T. laufend) 

 

Kosten Bibliothek: bis zu ca. 11.500€ 
 
 
 
III. Apparative Ausstattung für Studierende/Lehre und Sonstiges (ca. 19.770€) 
 
1. PC-Pool 

a. Aufstockung der Computerarbeitsplätze (von derzeit 4) auf künftig 10 (incl. der 
kontigenten Software: MS Office 2007, Enterprise F&L, Adobe Creative Suite 
Concurrent Use, Adobe Studio 8) 

Kosten: ca. 5.000€ 
 
b. Anschaffung eines weiteren Scanners DIN A4 

Kosten: ca. 370€ 
 
c. Ausbau der W-Lan-Zugänge um drei (FPI/Schurman/Aufenthaltsraum: Wifi Access 

Point, fernwartbar) 

Kosten: ca. 1.350€ 
 
d. Schaffung einer Möglichkeit, im PC-Pool auf Papier auszudrucken (vermutlich über 

Erweiterung eines der Studierenden-Kopierers um Druckfunktion zu 5,2 
Eurocent/Seite per Campuscard) 

Kosten: keine 
 
 
7. OPAC-Recherche-PC 

Bereitstellung von drei leistungsfähigen Arbeitsplätzen für OPAC-Recherche 

Kosten: ca. 1.800€ 
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8. Hörsaal Hifi 

Installation von Aktiv-Lautsprecherboxen (incl. Verstärker, festinstalliertem PC für 
DVD/Steuerung) im Hörsaal (Festinstallationen durch Uni-Bauamt) 

Kosten: ca. 2.400€ 
 
 
9. Beamer Übungsräume 

Installation von Decken-Beamern in den drei Übungsräumen des Seminars 
(Festinstallationen durch Uni-Bauamt) 

Kosten: ca. 4.200€ 
 
 
10. Sonstige Medien/Geräte 
 

a. Anschaffung eines lichtstärkeren Overhead-Projektors für Übungsraum III 

Kosten: ca. 500€ 
 
b. Anschaffung dreier Moderationswände für Übungsräume I-III 

Kosten: ca. 600€ 
 
 
11. EDV-Installation/Wartung 
 

a. Anstellung einer (voraussichtlich geprüften) studentischen Hilfskraft zur 
Unterstützung bei Anschaffung/Installation der aus Studiengebühren finanzierten 
EDV/Technik (ca. 60h) 

Kosten: ca. 900€ 
 
b. Anstellung einer (voraussichtlich geprüften) studentischen Hilfskraft zur 

Wartung/Pflege der aus Studiengebühren finanzierten EDV (ca. 10h/mtl.) 

Kosten: ca. 900€ 
 
 
12. Kopien/Druckschriften 
 

a. Übernahme der Kosten für Tutorienhefte 

Kosten: ca. 750€ 
 
b. Übernahme der Kosten für Handouts, Vorlagen ... in Lehrveranstaltungen 

Kosten: ca. 1.000€ 

 

Kosten apparative Ausstattung: bis zu ca. 19.770€ (davon einmalig: 17.120€, laufend: 2.650€) 

 

 

Gesamtkosten: bis zu ca. 65.748,30€ 


